
ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH THANH HOÁ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND         Thanh Hoá, ngày        tháng      năm 2024 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Công bố tình huống khẩn cấp sạt trượt đồi Lung Đạc tại thôn Khung,  

xã Thiết Kế, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa  
 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa  
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính  
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Đầu tư công ngày 
13/6/2019; Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày 
21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;  
số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 về việc quy định chi tiết thi hành một số điều 
của Luật Đầu tư công; số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 7092/TTr-SXD              
ngày 20/9/2024 về việc đề nghị công bố tình huống khẩn cấp sạt trượt đồi Lung 
Đạc tại thôn Khung, xã Thiết Kế, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa và UBND 
huyện Bá Thước tại Báo cáo số 582/BC-UBND ngày 17/9/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp sạt trượt đồi Lung Đạc tại thôn 
Khung, xã Thiết Kế, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa, với các nội dung chính 
như sau: 

Theo báo cáo của UBND huyện Bá Thước và kết quả kiểm tra thực tế, do 
ảnh hưởng của cơn bão số 3 năm 2024 (bão Yagi) và hoàn lưu bão trên địa bàn 
huyện Bá Thước đã xảy ra mưa lớn kéo dài và gây ra sự cố sạt trượt đồi Lung 
Đạc tại thôn Khung, xã Thiết Kế, hình thành cung trượt có chiều rộng khoảng 
120,5m và chiều sâu khoảng 114m, trong phạm vi cung trượt có nhiều vết nứt, 
lún. Vị trí sạt trượt này có khối lượng rất lớn và nguy hiểm, ảnh hưởng trực tiếp 
đến nhà cửa, tài sản, tính mạng của 04 hộ dân trong phạm vi cung trượt và 03 hộ 



 
2 

 
dân lân cận, đồng thời có nguy cơ vùi lấp đoạn đường Quốc lộ 217 gây ách tắc 
giao thông và đất nông nghiệp của người dân thôn Khung. Hiện nay, đang là 
thời kỳ cao điểm của mùa mưa, cung trượt có nguy cơ tiếp tục phát triển và diễn 
biến phức tạp, khó lường. 

Điều 2. Các biện pháp cần áp dụng ngay để đảm bảo an toàn cho người và 
tài sản. 

1. Giao UBND huyện Bá Thước: 

  - Theo dõi chặt chẽ diễn biến của sạt lở và báo cáo kịp thời khi 
có tình huống nguy hiểm xảy ra. Thực hiện rào chắn, cắm mốc quan trắc và biển 
cảnh báo nguy hiểm trong phạm vi sạt lở, đồng thời thông báo rộng rãi trên các 
phương tiện thông tin đại chúng; không cho người, vật nuôi và phương tiện đi vào 
khu vực nguy hiểm có nguy cơ bị ảnh hưởng của sạt trượt, nhất là khi xảy ra mưa 
lớn. Triển khai ngay các biện pháp cần thiết để đảm bảo an toàn cho người, tài sản 
của các hộ dân sinh sống trong khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng của sạt trượt. 

- Khẩn trương xây dựng, phê duyệt và triển khai trên thực tế phương án 
trọng điểm phòng, chống thiên tai sạt trượt đồi Lung Đạc tại thôn Khung, xã 
Thiết Kế, huyện Bá Thước đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhà nước và 
Nhân dân theo phương châm “bốn tại chỗ”, nhất là chủ động sơ tán/di dời người 
và tài sản có nguy cơ bị ảnh hưởng khi xảy ra mưa lớn và các tình huống nguy 
hiểm; thực hiện các biện pháp gia cố phù hợp để hạn chế sự phát triển và ảnh 
hưởng của sạt trượt. 

2. Giao các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi trường, Xây 
dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính và các đơn vị liên quan theo chức năng, 
nhiệm vụ và quyền hạn có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn UBND huyện Bá 
Thước tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định. 

3. Các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa,  
Báo Thanh Hóa thông tin, cảnh báo về tình huống khẩn cấp trên để Nhân dân 
biết, chủ động phòng tránh. 

Điều 3. Các biện pháp khắc phục, đảm bảo an toàn lâu dài. 

1. Giao UBND huyện Bá Thước: Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá cụ 
thể về phạm vi, quy mô, mức độ sạt trượt và xác định giải pháp xử lý phù hợp, 
báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định hỗ trợ kinh phí để đầu tư và triển 
khai thực hiện, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và ổn định lâu dài.  

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các 
đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định hỗ 
trợ kinh phí để xử lý chống sạt trượt khu vực nêu trên đảm bảo ổn định lâu dài, 
theo đúng quy định của pháp luật. 



 
3 

 
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, 
Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch 
UBND huyện Bá Thước và Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  
- Như Điều 4 QĐ;  
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c); 
- Thường trực: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);      
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Báo T. Hóa, Đài PT và TH T. Hóa; 
- Lưu: VT, NN, CN.  

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Lê Đức Giang 
 
 


